SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
AUTARQUIA MUNICIPAL

Rua do Pintinho, s/n – Bairro Bela Vista

CEP: 36570-210 – Viçosa – MG

Telefone: (31)3885-2800

SAAE Viçosa-MG  |  licitacao@saaevicosa.mg.gov.br  |  www.saaevicosa.mg.gov.br

TERMO DE ADITAMENTO DE PRAZO E VALOR SAAE Nº 014/2024

LICITAÇÃO: Processo nº 006/2022 - Pregão Presencial Nº 008/2022

2º Termo de Aditamento ao Contrato SAAE n.º 014/2022 para prestação de serviços de manutenção

preventiva e calibração em balança tipo rodoviária, para atender a necessidade da diretoria de Gestão de Resíduos

Sólidos do SAAE Viçosa/MG. Entre o Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Viçosa - MG, Autarquia

Municipal criada por Lei Municipal n.º 541/69, com sede na Rua do Pintinho, s/n Bairro Bela Vista, Viçosa -

MG, CNPJ: 25.947.276/0001-02 adiante designado CONTRATANTE, representado neste ato por seu Diretor-

Presidente, Eduardo José Lopes Brustolini, doravante simplesmente denominado SAAE e de outro lado

CONTRATADA: BALANÇA VARGAS LTDA -ME, CNPJ: 17.536.087/0001-19, sito à Rua Caviana, 130,

Jardinópolis, CEP: 30510-510, Belo Horizonte, MG, E-MAIL: balancas@balancasvargas.com.br/

vinicius@balancasvargas.com.br, TEL: (31) 3386-4444 / (31) 3332-5122, representada neste ato pelo Sr. Vinicius

Vargas, CPF: 054.557.606-70,, resolvem celebrar o presente Termo aditivo ao contrato original, nos termos

dos Decretos Municipais 3.893/2004 e 3906/2005, bem como pela Lei nº 10520/02, retificada em 18 de julho

de 2002 e subsidiariamente pela Lei  n.º 8.666/93, de 21 de  junho de 1993, com suas posteriores alterações,

mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA 1ª

1.1 O Contrato Original SAAE n.º 014/2022 e seus demais aditamentos ficam prorrogados para mais 12

(doze) meses, correspondente ao período de 31 de março de 2024 a 30 de março de 2025.

1.2 Para atender a prorrogação de prazo, o valor por serviço será de R$ 8.300,00 (oito mil e trezentos

reais) perfazendo o valor total para o período de R$ 16.600,00 (dezesseis mil e seiscentos reais) referente ao

lote 01. Conforme consta na tabela abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT. V. UNIT. V. TOTAL

01

Prestação de serviço de manutenção preventiva e

calibração tipo RBC de balança rodoviária marca

Saturno, modelo SBR140.

Descrição:

Modelo: 2402 sobre-piso

Dimensões da Plataforma (m): 9,0 x 3,0/3.2

Carga Máx: 40 t

Carga Min: 200 kg

Menor Divisão: 10 kg

Aplicação: Caminhão compactador

Observação: A calibração das balanças

deverá ser feita pelo tipo RBC.

Serviço 2 R$ 8.300,00 R$ 16.600,00

VALOR TOTAL PARA 12 MESES: R$ 16.600,00 (dezesseis mil e seiscentos reais).

CLÁUSULA 2ª

2.1 Os recursos financeiros destinados ao pagamento da importância mencionada na cláusula anterior

acham-se previstos na dotação orçamentárias sob as rubricas 17.512.0448.9023.339039.F.195.

mailto:balancas@balancasvargas.com.br
mailto:vinicius@balancasvargas.com.br

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
AUTARQUIA MUNICIPAL

Rua do Pintinho, s/n – Bairro Bela Vista

CEP: 36570-210 – Viçosa – MG

Telefone: (31)3885-2800

SAAE Viçosa-MG  |  licitacao@saaevicosa.mg.gov.br  |  www.saaevicosa.mg.gov.br

CLÁUSULA 3ª

3.1 O presente termo aditivo é realizado com fundamento no art. 57, §1º, inciso II da Lei 8.666/93,

justificado pelo objetivo de dar continuidade ao serviço contratado, conforme justificativa juntada ao processo.

3.2 Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Original SAAE n.º 014/2022

de 01 de abril de 2022 no que não colidirem com as do presente instrumento

CLÁUSULA 4ª

4.1 E por estarem assim ajustadas, as partes firmam o presente aditamento ao contrato em 03 (três) vias

para um só efeito.

Viçosa- MG, 29 de março de 2024.

_________________________________________

Eduardo José Lopes Brustolini - Diretor presidente

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

CONTRATANTE

____________________________________________

Vinicius Vargas, CPF: 054.557.606-70

BALANÇA VARGAS LTDA -ME

CONTRATADO

		2024-04-18T14:22:23-0300
	VINICIUS VARGAS:05455760670